
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 1 di 5  

 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

   Programmazione Edilizia 
 

 
          

N. 6 -510 / 2011 
 
OGGETTO: INTERVENTI MIRATI ALL’UTILIZZO DI  FONTI R INNOVABILI PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO LA NUOVA PAL ESTRA 
I.I.S. “MARIE CURIE”  DI  COLLEGNO. 

                     INCARICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE D I 
PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE ALL’ARCH. RO BERTO 
LOMBARDI. MODIFICA DEL CONTRATTO (MUTUI BANCA DEXIA -CREDIOP 
DEL 12/12/2008 E DEL 8/10/2009, PROG. N. 1446895/07-INT. 3, CUP 
J89J07000090005, C.I.G. 0978571654). 

   (U.S. EURO 127,20) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Programmazione Edilizia  
 

Premesso che: 
• con deliberazione della Giunta Provinciale  n. 1575-1446724/2007 in data 18/12/2007, è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo per interventi mirati all’utilizzo di fonti rinnovabili per 
la produzione di energia elettrica presso la nuova palestra I.I.S. “M. Curie” sezione staccata 
presso il Parco “Dalla Chiesa” di Collegno, per un importo complessivo di € 157.808,84; 

• con propria determinazione n. 40-14705/2010 del 27/05/2010 e contratto n. 476/10, sottoscritto il 
08/06/2010 è stato conferito all’Arch. Roberto Lombardi, con studio in C.so Duca degli Abruzzi 
n. 38, Torino, C.F. LMBRRT47R01L219S, P.I. 02644050011, l’incarico per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed in fase esecuzione relativamente agli interventi 
suddetti, per un importo complessivo di euro 6.487,20= applicati al cap. 1470 intervento 
2020101 dei RR.PP. Bilancio 2007, sulla base dell’impegno assunto con la suddetta DGP (mov. 
cont. num.1153427); 

• a norma dell’art. 4 del contratto, il corrispettivo sarebbe stato liquidato in un’unica soluzione a 
seguito di presentazione di regolare fattura successivamente all’ultimazione dei lavori; 

 
Preso atto che il professionista indicato ha presentato in data 16/7/2010 gli elaborati relativi al 
Piano di sicurezza del progetto esecutivo degli interventi di cui trattasi; 
 
Ritenuto opportuno liquidare la parte relativa al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione secondo gli onorari indicati nella citata Determinazione; 
 
Rilevato che: 

- dal 1° gennaio 2011 per gli incarichi professionali affidati ad architetti ed ingegneri sono gravati 
dal contributo INARCASSA del 4%, mentre per l’incarico in oggetto era stata applicata 
l’aliquota allora vigente del 2%; 

- in virtù dell’incremento descritto, gli importi previsti vengono aumenti di quanto sotto riportato: 
 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 2 di 5  

 

 

 
Coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione 

Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione TOTALE 

Differenza INARCASSA 34,00 72,00 106,00 
Differenza  IVA 6,80 14,40 21,20 
Differenza  Totale 40,80 86,40 127,20 

 
Preso atto che con l’entrata in vigore della L.136/2010, tutti i soggetti previsti dall’art. 3 (tra i 
quali rientrano i professionisti incaricati) devono assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto pertanto di modificare come segue l’art. 4 e di inserire un nuovo articolo (con la 
numerazione 4-bis) al contratto stipulato con l’arch. Massimo Lombardi: 
 
“Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale è di Euro  6.487,20= comprensivo di spese: 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione: 
Onorario     Euro   1.700,00 
Contributo Inarcassa 2%   Euro          68,00 
IVA 20%     Euro  353,60 
Totale      Euro      2.121,60 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione: 
Onorario     Euro   3.600,00 
Contributo Inarcassa 2%   Euro        144,00 
IVA 20%     Euro  748,80 
Totale      Euro       4.492,80 
 
Totale complessivo   Euro       6.614,20 
 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
 
La liquidazione dell’incarico relativamente alla fase di progettazione avverrà sulla base di 
emissione di regolare fattura, successivamente alla presentazione degli elaborati richiesti, 
secondo le modalità previste dall’art. 1 del presente contratto. 
La liquidazione della parte relativa alla fase di esecuzione avverrà sulla base di emissione di 
regolare fattura, successivamente all’ultimazione dei lavori, certiificata da apposito verbale 
redatto dalla direzione lavori. 
Il pagamento avverrà entro 120 (centoventi) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali. 
 
Art. 4-bis- Tracciabilità dei pagamenti 
Al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i. 
l’affidatario del presente incarico, con la sottoscrizione del contratto, dichiara: 

� Di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto il conto corrente dedicato, 
comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 3 di 5  

 

 

comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

� di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere 
atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comporta sanzioni 
specifiche e il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

� di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata; 

� di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, qualora si verifichi; 

� di impegnarsi a riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnati e riportati in 
Premessa, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione del presente contratto.” 

 
  Ritenuto di applicare l’importo complessivo della differenza dovuta agli incrementi 
INARCASSA e IVA conseguente, per euro 127,20 al cap. 1470 intervento 2020101 dei RR.PP. Bilancio 
2007, sulla base dell’impegno assunto con la suddetta DGP (mov. cont. num.1005183); 
 
  Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 107 del Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto e dell’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 192 del citato T.U.; 

 
DETERMINA 

 
1) di modificare, per le ragioni espresse in premessa,  l’art. 4 e di inserire 

l’art. 4-bis nel contratto n. 476/10, avente ad ogg etto l’incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazio ne ed in fase esecuzione 
relativamente agli interventi mirati all’utilizzo d i fonti rinnovabili per la 
produzione di energia elettrica presso la nuova pal estra I.I.S. “M. Curie” 
sezione staccata presso il Parco “Dalla Chiesa” di Collegno, stipulato in data 
08/06/2010 con l’Arch. Roberto Lombardi, con studio  in C.so Duca degli Abruzzi 
n. 38 – Torino, C.F. LMBRRT47R01L219S, P.I. 0264405 0011,  così come segue: 

 
“Art. 4 – Corrispettivo 
Il corrispettivo per la prestazione professionale è di Euro  6.487,20= comprensivo di spese: 
Coordinamento sicurezza in fase di progettazione: 
Onorario     Euro   1.700,00 
Contributo Inarcassa 2%   Euro          68,00 
IVA 20%     Euro  353,60 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 4 di 5  

 

 

Totale      Euro      2.121,60 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione: 
Onorario     Euro   3.600,00 
Contributo Inarcassa 2%   Euro        144,00 
IVA 20%     Euro  748,80 
Totale      Euro       4.492,80 
 
Totale complessivo   Euro       6.614,20 
 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. 
 
La liquidazione dell’incarico relativamente alla fase di progettazione avverrà sulla base di 
emissione di regolare fattura, successivamente alla presentazione degli elaborati richiesti, 
secondo le modalità previste dall’art. 1 del presente contratto. 
La liquidazione della parte relativa alla fase di esecuzione avverrà sulla base di emissione di 
regolare fattura, successivamente all’ultimazione dei lavori, certiificata da apposito verbale 
redatto dalla direzione lavori. 
Il pagamento avverrà entro 120 (centoventi) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Le spese per la vidimazione delle parcelle, qualora richieste, non verranno rimborsate. 
Per quanto non specificamente indicato nel presente disciplinare, si fa riferimento alle norme 
vigenti in materia di prestazioni professionali. 
 
Art. 4-bis- Tracciabilità dei pagamenti 
Al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla L. 136/2010 e s.m.i. 
l’affidatario del presente incarico, con la sottoscrizione del contratto, dichiara: 

� Di impegnarsi ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto il conto corrente dedicato, 
comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali modifiche, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.; 

� di essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere 
atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comporta sanzioni 
specifiche e il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto; 

� di impegnarsi ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i 
subappaltatori e i subcontraenti un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra richiamata; 

� di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la Stazione Appaltante dell’inadempimento 
della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria, qualora si verifichi; 

� di impegnarsi a riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnati e riportati in 
Premessa, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione del presente contratto.” 

 
2) Di applicare l’importo complessivo della differenza dovuta agli incrementi INARCASSA e IVA 

conseguente come descritto in Premessa, per euro 127,20  al cap. 1470 intervento 2020101 dei 



 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE EDILIZIA  
 

www.provincia.torino.it 

 

C.SO INGHILTERRA  7/9 - 10138 TORINO -TEL. 011 8616042 - FAX 011 8616459 
E-MAIL: edilizia.progettazione@provincia.torino.it                                                                                                                                           Pagina 5 di 5  

 

 

RR.PP. Bilancio 2007, sulla base dell’impegno assunto con la suddetta DGP (mov. cont. 
num.1005183); 

 
3) Ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, il presente 

provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per 
accettazione da parte del privato contraente. 

 
 

Torino, lì 14/03/2011 
 

 Il Dirigente del Servizio  
                Programmazione Edilizia  
 (Ing. Massino VETTORETTI) 


